
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 13/09/2022 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Πολιτισμού κι Αθλητισμού 
  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
 
ΘΕΜΑ: «Προβληματισμό και περίσκεψη προκαλεί το γεγονός της 

απουσίας από τη συμπρωτεύουσα ενός αγάλματος της 
ονοματοδότριας της πόλης της Θεσσαλονίκης» 

 
Κυρία, κύριοι Υπουργοί, 
 
Μεγαλώνει ολοένα ο προβληματισμός και η περίσκεψη των κατοίκων της 
συμπρωτεύουσας και γενικότερα των κατοίκων της Μακεδονίας, εξαιτίας της κρατικής 
αδιαφορίας και απαξίωσης να φιλοτεχνηθεί στη συμπρωτεύουσα ένα άγαλμα της 
ονοματοδότριας της πόλης της Θεσσαλονίκης. Η πόλη της Θεσσαλονίκης ιδρύθηκε το 
316 π.Χ. από τον Μακεδόνα στρατηγό του Μ. Αλεξάνδρου Κάσσανδρο ο οποίος της 
έδωσε το όνομα της συζύγου του και ετεροθαλούς αδελφής του Μ. Αλεξάνδρου 
Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με τους κατοίκους της συμπρωτεύουσας προκαλεί αλγεινή 
εντύπωση και θεωρείται επιεικώς απαράδεκτο και ιστορικά ασεβές να μην υπάρχει ούτε 
ένα άγαλμα της πριγκίπισσας στην πόλη η οποία φέρει το όνομά της. Είναι χρέος και 
ευθύνη της Πολιτείας να αναδεικνύει καθετί που μας προσδίδει εθνική υπερηφάνεια και 
ψυχική ανάταση, αλλά και που αποτυπώνει την εθνική μας ταυτότητα και καταγωγή. 
Ειδικότερα στους χαλεπούς καιρούς της αμφισβήτησης της ελληνικότητας της 
Μακεδονίας, ένα τέτοιο άγαλμα θα διατράνωνε προς κάθε αμφισβητία τις ιστορικές 
μαρτυρίες της προαιώνιας ύπαρξης της ελληνικής φυλής στον συγκεκριμένο χώρο. 
Δυστυχώς, φαίνεται πως κάποιοι ορμώμενοι από εθνομηδενιστικά κίνητρα και δήθεν 
προοδευτισμό δεν επιθυμούν να προβάλλεται και να αναδεικνύεται η ελληνική ιστορία, 
αλλά να αποσιωπάται για να βυθιστεί ο πολύπαθος ελληνικός λαός στη ιστορική λήθη και 
την εθνική απαξίωση. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Για ποιους λόγους απουσιάζει από την πόλη της Θεσσαλονίκης ένα άγαλμα που 

θα απεικονίζει την ονοματοδότρια της πόλης πριγκίπισσας Θεσσαλονίκης, αδερφής 

του Μ. Αλεξάνδρου; 
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2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες προκήρυξης διαγωνισμού, ώστε να 

φιλοτεχνηθεί για τη συμπρωτεύουσα το άγαλμα της αδερφής του Μ. Αλεξάνδρου που 

έδωσε το όνομά της στην πόλη; 

 
3. Για ποιους λόγους αδιαφορείτε και απαξιώνετε τη δημιουργία μνημείων που θα 
δημιουργήσουν εθνική υπερηφάνεια και ψυχική ανάταση στους Έλληνες και που θα 
αναδείξουν την ιστορία τους και την καταγωγή τους; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




